
令和２年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。

A B B/A C C/B D D/A
279 31 11.1% 27 87.1% 4 3 15 3 2

水 戸 市 320 22 6.9% 18 81.8% 1 1 1 2 10 2 1 1 1 1 0.31%
599 53 8.8% 45 84.9% 1 1 5 5 25 5 3 1 1 1 0.17%
279 31 11.1% 27 87.1% 4 3 15 3 2

水戸市保健所 320 22 6.9% 18 81.8% 1 1 1 2 10 2 1 1 1 1 0.31%
599 53 8.8% 45 84.9% 1 1 5 5 25 5 3 1 1 1 0.17%
145 8 5.5% 8 100.0% 2 1 4 1

笠 間 市 499 27 5.4% 23 85.2% 1 2 15 3 1 1 1 1 1 0.20%
644 35 5.4% 31 88.6% 1 2 3 19 4 1 1 1 1 1 0.16%
253 21 8.3% 12 57.1% 1 2 7 1 1

小 美 玉 市 1,038 68 6.6% 47 69.1% 3 3 28 9 1 1 2
1,291 89 6.9% 59 66.3% 4 5 35 10 1 1 1 2

202 20 9.9% 16 80.0% 1 11 1 1 1 1
茨 城 町 391 13 3.3% 9 69.2% 1 7 1

593 33 5.6% 25 75.8% 1 1 18 1 2 1 1
48 4 8.3% 2 50.0% 2

大 洗 町 235 16 6.8% 14 87.5% 9 2 3
283 20 7.1% 16 80.0% 11 2 3
111 10 9.0% 9 90.0% 1 1 7

城 里 町 527 34 6.5% 33 97.1% 2 4 22 1 3 1
638 44 6.9% 42 95.5% 3 5 29 1 3 1
759 63 8.3% 47 74.6% 4 5 31 3 1 1 2

2,690 158 5.9% 126 79.7% 1 6 9 81 15 1 5 1 1 6 1 1 1 0.04%
3,449 221 6.4% 173 78.3% 1 10 14 112 18 1 6 1 2 2 6 1 1 1 0.03%

377 22 5.8% 20 90.9% 1 1 3 10 1 2 2 1 1 1 0.27%
ひ た ち な か 市 1,344 68 5.1% 63 92.6% 1 4 8 35 6 2 7 1 1 0.07%

1,721 90 5.2% 83 92.2% 2 5 11 45 7 2 2 9 2 2 1 0.12%
194 11 5.7% 9 81.8% 2 4 2 1

東 海 村 1,855 109 5.9% 82 75.2% 2 5 6 46 8 3 1 2 2 7 1 1 1 0.05%
2,049 120 5.9% 91 75.8% 2 7 6 50 10 3 1 2 2 8 1 1 1 0.05%

111 12 10.8% 11 91.7% 2 1 4 2 1 1
常 陸 太 田 市 1,048 72 6.9% 57 79.2% 1 1 13 24 9 2 1 2 2 2 1 0.10%

1,159 84 7.2% 68 81.0% 1 3 14 28 11 2 2 2 3 2 1 0.09%
140 8 5.7% 6 75.0% 2 3 1

常 陸 大 宮 市 868 59 6.8% 49 83.1% 2 7 33 4 1 1 1
1,008 67 6.6% 55 82.1% 2 9 36 4 1 1 2

153 8 5.2% 6 75.0% 6
那 珂 市 776 42 5.4% 34 81.0% 1 2 3 19 3 2 1 1 2 1 0.13%

929 50 5.4% 40 80.0% 1 2 3 25 3 2 1 1 2 1 0.11%
67 5 7.5% 4 80.0% 3 1

大 子 町 221 8 3.6% 7 87.5% 1 2 2 1 1 1 1 1 0.45%
288 13 4.5% 11 84.6% 1 2 5 2 1 1 1 1 0.35%

1,042 66 6.3% 56 84.8% 1 5 6 30 6 1 3 4 1 1 1 0.10%
6,112 358 5.9% 292 81.6% 6 14 39 159 31 7 6 5 5 20 5 3 2 0.08%
7,154 424 5.9% 348 82.1% 7 19 45 189 37 7 7 5 8 24 6 4 3 0.08%

　　　　　区分

市町村名

検　 診
人　 員

中 央 保 健 所
管 内

ひ た ち な か
保 健 所 管 内

要精密
検　 査

要　 精
検　 率

精密検査
受  診 者

精　　密　　検　　査　　結　　果　　内　　訳

十二指腸
潰瘍

食道がん
その他の
悪性病変

胃潰瘍 胃ポリープ
萎縮性
胃炎

胃　炎
（萎縮性
以外）

確　 定
が　 ん

精　 検
受診率

異　 常
な　 し

が　 ん
発見率粘膜内がん

（再掲）

早期がん
（再掲）

食道裂孔
ヘルニア

逆流性
食道炎

その他の
疾　　  患

報　 告
胃がん

粘膜下
腫瘍



令和２年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。

A B B/A C C/B D D/A
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185 25 13.5% 15 60.0% 1 3 6 2 1 1 1 1 0.54%
日 立 市 1,107 92 8.3% 78 84.8% 1 4 15 43 7 2 1 1 4 1 0.09%

1,292 117 9.1% 93 79.5% 2 4 18 49 9 3 2 1 5 2 0.15%
98 12 12.2% 8 66.7% 4 2 2

高 萩 市 349 26 7.4% 19 73.1% 2 4 9 4
447 38 8.5% 27 71.1% 2 4 13 6 2
105 6 5.7% 5 83.3% 4 1

北 茨 城 市 322 28 8.7% 17 60.7% 1 11 3 1 1
427 34 8.0% 22 64.7% 1 15 3 1 1 1
388 43 11.1% 28 65.1% 1 3 14 4 1 1 1 3 1 0.26%

1,778 146 8.2% 114 78.1% 1 7 19 63 14 3 2 1 4 1 0.06%
2,166 189 8.7% 142 75.1% 2 7 22 77 18 1 4 3 1 7 2 0.09%

71 5 7.0% 5 100.0% 2 2 1
行 方 市 434 38 8.8% 33 86.8% 1 7 16 4 1 1 3 1 1 1 0.23%

505 43 8.5% 38 88.4% 1 2 7 18 4 1 1 1 3 1 1 1 0.20%
246 25 10.2% 18 72.0% 2 1 14 1 2 2 0.81%

鉾 田 市 1,574 109 6.9% 78 71.6% 1 5 12 45 3 1 2 1 8 1 1 1 0.06%
1,820 134 7.4% 96 71.6% 3 6 12 59 3 1 1 2 1 8 3 3 1 0.16%

121 14 11.6% 11 78.6% 1 1 2 7 1 1 0.83%
鹿 嶋 市 726 43 5.9% 36 83.7% 1 3 8 16 5 1 2 1 1 1 0.14%

847 57 6.7% 47 82.5% 2 4 10 23 5 1 2 2 2 1 0.24%
157 10 6.4% 7 70.0% 2 1 3 1

潮 来 市 504 27 5.4% 25 92.6% 1 18 1 2 1 1 1
661 37 5.6% 32 86.5% 2 2 21 2 2 1 1 1
300 23 7.7% 18 78.3% 3 2 10 1 1 1

神 栖 市 1,233 69 5.6% 56 81.2% 2 5 2 33 8 1 1 1 3 1 0.08%
1,533 92 6.0% 74 80.4% 2 8 4 43 9 1 2 1 4 1 0.07%

895 77 8.6% 59 76.6% 3 9 5 36 2 1 1 1 1 3 3 0.34%
4,471 286 6.4% 228 79.7% 5 13 30 128 21 3 2 3 3 3 17 4 3 3 0.09%
5,366 363 6.8% 287 79.1% 8 22 35 164 23 4 3 3 4 3 18 7 6 3 0.13%

243 27 11.1% 22 81.5% 2 2 10 3 1 1 1 2
龍 ヶ 崎 市 747 49 6.6% 42 85.7% 1 5 27 1 1 3 1 3

990 76 7.7% 64 84.2% 3 7 37 4 2 4 2 5
152 11 7.2% 6 54.5% 1 1 2 1 1

取 手 市 932 99 10.6% 85 85.9% 2 1 8 17 41 7 3 4 1 1 2 2 2 0.21%
1,084 110 10.1% 91 82.7% 2 1 9 18 43 8 3 4 2 1 2 2 2 0.18%

122 10 8.2% 8 80.0% 4 1 2 1
牛 久 市 869 56 6.4% 45 80.4% 1 7 6 28 2 1 1 0.12%

991 66 6.7% 53 80.3% 1 11 7 30 3 1 1 0.10%
305 24 7.9% 17 70.8% 4 10 2

守 谷 市 1,086 101 9.3% 83 82.2% 1 3 15 43 10 1 2 4 5 1 0.09%
1,391 125 9.0% 100 80.0% 1 3 19 53 12 1 2 4 5 1 0.07%

0 
稲 敷 市 0 

0 

潮 来 保 健 所
管　　　 　　　内

日 立 保 健 所
管 内



令和２年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。
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120 13 10.8% 11 84.6% 1 2 8 1 1 0.83%
阿 見 町 553 39 7.1% 30 76.9% 2 3 2 14 5 2 2 2 2 1 0.36%

673 52 7.7% 41 78.8% 3 5 2 22 5 2 2 3 3 1 0.45%
20 3 15.0% 2 66.7% 1 1

河 内 町 60 4 6.7% 4 100.0% 1 2 1
80 7 8.8% 6 85.7% 2 3 1
71 6 8.5% 5 83.3% 1 3 1

利 根 町 158 20 12.7% 19 95.0% 2 13 2 1 1
229 26 11.4% 24 92.3% 3 16 2 1 1 1
35 6 17.1% 6 100.0% 1 5

美 浦 村 191 18 9.4% 18 100.0% 1 13 3 1 1 1 1 0.52%
226 24 10.6% 24 100.0% 1 1 18 3 1 1 1 1 0.44%

1,068 100 9.4% 77 77.0% 1 11 9 41 7 1 1 1 2 2 1 1 0.09%
4,596 386 8.4% 326 84.5% 7 1 23 47 181 30 1 7 2 13 2 13 7 5 4 0.15%
5,664 486 8.6% 403 82.9% 8 1 34 56 222 37 2 8 2 14 4 15 8 6 4 0.14%

457 40 8.8% 23 57.5% 3 5 11 1 1
土 浦 市 1,492 108 7.2% 91 84.3% 1 6 13 47 8 1 4 2 4 7

1,949 148 7.6% 114 77.0% 1 9 18 58 8 1 5 3 4 7
102 8 7.8% 8 100.0% 1 2 2 1 1 1

石 岡 市 517 34 6.6% 25 73.5% 1 3 16 1 1 1 2
619 42 6.8% 33 78.6% 2 5 18 2 2 1 3
86 12 14.0% 9 75.0% 3 3 2 1

かすみがうら市 313 29 9.3% 24 82.8% 1 6 16 1
399 41 10.3% 33 80.5% 1 9 19 2 1 1
645 60 9.3% 40 66.7% 4 10 16 3 1 2 1 1

2,322 171 7.4% 140 81.9% 1 8 22 79 9 3 4 3 4 9
2,967 231 7.8% 180 77.9% 1 12 32 95 12 4 6 4 4 10

263 18 6.8% 13 72.2% 2 1 7 1 1 1
つ く ば 市 723 41 5.7% 34 82.9% 2 3 23 4 1 1

986 59 6.0% 47 79.7% 4 4 30 5 1 1 2
127 7 5.5% 6 85.7% 1 2 3

つくばみらい市 497 25 5.0% 23 92.0% 3 2 14 1 3
624 32 5.1% 29 90.6% 4 4 17 1 3
266 24 9.0% 19 79.2% 1 2 5 11 1 1 1 0.38%

常 総 市 854 42 4.9% 33 78.6% 1 3 7 14 4 1 1 1 1
1,120 66 5.9% 52 78.8% 1 1 5 12 25 4 1 1 1 1 1 1 1 0.09%

656 49 7.5% 38 77.6% 1 5 8 21 1 1 1 1 1 1 0.15%
2,074 108 5.2% 90 83.3% 1 8 12 51 8 2 1 5 2
2,730 157 5.8% 128 81.5% 1 1 13 20 72 9 2 2 5 3 1 1 1 0.04%

173 10 5.8% 6 60.0% 1 5 1 1 0.58%
結 城 市 938 55 5.9% 50 90.9% 4 6 28 7 2 1 2

1,111 65 5.9% 56 86.2% 1 4 6 33 7 2 1 2 1 1 0.09%
98 11 11.2% 10 90.9% 7 2 1

筑 西 市 409 12 2.9% 11 91.7% 1 6 3 1
507 23 4.5% 21 91.3% 1 13 5 1 1

土 浦 保 健 所
管 内

つ く ば 保 健 所
管 内

竜 ヶ 崎 保 健 所
管 内



令和２年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。
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174 8 4.6% 5 62.5% 1 2 1 1
桜 川 市 704 38 5.4% 33 86.8% 3 2 7 14 5 1 1 3 2 2 0.43%

878 46 5.2% 38 82.6% 3 3 7 16 6 1 1 1 3 2 2 0.34%
123 12 9.8% 10 83.3% 2 1 4 2 1

下 妻 市 648 45 6.9% 45 100.0% 1 7 7 26 4 1 1 1 0.15%
771 57 7.4% 55 96.5% 1 9 8 30 6 1 1 1 1 0.13%
42 5 11.9% 5 100.0% 1 3 1 1 2.38%

八 千 代 町 224 8 3.6% 7 87.5% 2 1 4
266 13 4.9% 12 92.3% 1 2 4 4 1 1 0.38%
610 46 7.5% 36 78.3% 2 3 4 18 5 1 1 1 1 2 1 0.33%

2,923 158 5.4% 146 92.4% 4 15 22 78 19 2 1 1 1 3 4 3 3 0.14%
3,533 204 5.8% 182 89.2% 6 18 26 96 24 2 2 2 2 4 6 4 3 0.17%

273 20 7.3% 13 65.0% 2 3 7 1
古 河 市 1,627 68 4.2% 53 77.9% 1 7 30 6 3 1 2 2 1

1,900 88 4.6% 66 75.0% 3 10 37 6 3 2 2 2 1
144 8 5.6% 7 87.5% 1 2 1 1 1 1

坂 東 市 890 60 6.7% 41 68.3% 1 6 5 13 7 1 1 2 2 1 2 1 0.11%
1,034 68 6.6% 48 70.6% 1 7 5 15 8 1 1 3 3 1 3 1 0.10%

31 2 6.5% 1 50.0% 1
五 霞 町 247 19 7.7% 15 78.9% 1 2 2 3 5 1 1

278 21 7.6% 16 76.2% 1 3 2 3 5 1 1
139 12 8.6% 8 66.7% 1 2 1 3 1 1 0.72%

境 町 568 18 3.2% 16 88.9% 1 2 9 1 1 2
707 30 4.2% 24 80.0% 1 3 3 12 1 1 1 2 1 0.14%
587 42 7.2% 29 69.0% 1 6 4 12 1 2 2 1 1 0.17%

3,332 165 5.0% 125 75.8% 2 10 16 55 19 1 4 4 4 4 6 1 0.03%
3,919 207 5.3% 154 74.4% 3 16 20 67 20 1 4 6 6 4 7 2 0.05%
6,929 577 8.3% 437 75.7% 10 51 57 234 35 3 5 8 7 9 15 10 7 2 0.14%

30,618 1,958 6.4% 1,605 82.0% 27 3 1 105 218 885 168 6 35 24 35 22 79 24 16 14 0.08%
37,547 2,535 6.8% 2,042 80.6% 37 3 1 156 275 1,119 203 9 40 32 42 31 94 34 23 16 0.09%

総 計

古 河 保 健 所
管 内

筑 西 保 健 所
管 内



令和２年度胃がん検診実績【市町村別（内視鏡）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。

A B B/A C C/B D D/A E E/D F F/A

832 60 7.2% 60 100.0% 9 1.1% 6 66.7% 5 2 6 40 8 1 1 1 2 4 3 3 0.48%

水 戸 市 857 51 6.0% 51 100.0% 12 1.4% 10 83.3% 7 6 39 1 3 1 1 3

1689 111 6.6% 111 100.0% 21 1.2% 16 76.2% 5 9 12 79 9 4 2 2 5 4 3 3 0.24%

51 6 11.8% 6 100.0% 5 1

龍 ケ 崎 市 48 8 16.7% 8 100.0% 1 7

99 14 14.1% 14 100.0% 1 12 1

24 2 8.3% 2 100.0% 2

牛 久 市 45 2 4.4% 2 100.0% 1 1 1

69 4 5.8% 4 100.0% 1 1 2 1

248 25 10.1% 25 100.0% 5 2.0% 3 60.0% 2 1 2 5 8 1 2 2 1 2 2 2 0.81%

常 陸 大 宮 市 317 33 10.4% 33 100.0% 3 0.9% 3 100.0% 2 1 2 2 23 3 2 2 2 0.63%

565 58 10.3% 58 100.0% 8 1.4% 6 75.0% 4 2 4 7 31 4 2 2 1 4 4 4 0.71%

32 2 6.3% 2 100.0% 1 1 1 3.13%

茨 城 町 50 2 4.0% 2 100.0% 1 1

82 4 4.9% 4 100.0% 1 1 1 1 1 1.22%

6 5 83.3% 5 100.0% 5

大 洗 町 8 3 37.5% 3 100.0% 1 2

14 8 57.1% 8 100.0% 1 7

180 8 4.4% 8 100.0% 4 4 2 1.11%

つ く ば 市 100.0%

180 8 4.4% 8 100.0% 4 4 2 1.11%

153 9 5.9% 9 100.0% 1 8 1 0.65%

日 立 市 560 35 6.3% 35 100.0% 2 0.4% 0.0% 5 1 29 4 3 0.71%

713 44 6.2% 44 100.0% 2 0.3% 2 100.0% 6 1 37 5 3 0.70%

62 1 1.6% 1 100.0% 1

笠 間 市 78 0.0% 100.0%

140 1 0.7% 1 100.0% 1

 (新規) 1588 118 7.4% 118 100.0% 14 0.9% 9 64.3% 13 1 1 4 11 65 10 1 3 3 11 10 5 5 0.63%

　　合計　　  (経年) 1963 134 6.8% 134 100.0% 18 0.9% 13 72.2% 8 2 10 9 72 5 3 1 2 32 6 5 2 0.31%

(合計) 3551 252 7.1% 252 100.0% 32 0.9% 24 75.0% 21 3 1 14 20 137 15 4 4 5 43 16 10 7 0.45%

R1年度　(新規) 1841 181 9.8% 181 100.0% 28 1.5% 26 92.9% 7 1 1 22 23 98 15 1 1 4 4 14 8 5 2 0.43%

　　合計　　  (経年) 1559 121 7.8% 121 100.0% 20 1.3% 19 95.0% 5 3 1 12 13 73 9 1 2 2 3 8 4 3 2 0.26%

(合計) 3400 302 8.9% 302 100.0% 49 1.4% 46 93.9% 12 4 2 34 36 171 24 1 2 2 6 7 22 12 8 4 0.35%

H30年度　(新規) 1299 127 9.8% 127 100.0% 24 1.8% 22 91.7% 9 1 15 17 69 11 3 1 2 10 8 6 6 0.62%

　　合計　　  (経年) 1056 97 9.2% 97 100.0% 14 1.3% 4 28.6% 9 2 4 22 45 3 3 1 4 4

(合計) 2355 224 9.5% 224 100.0% 38 1.6% 33 86.8% 18 2 1 19 39 114 14 6 2 6 14 8 6 6 0.34%

　　　　　　　　区分

市町村名

精　　密　　検　　査　　結　　果　　内　　訳

検　 診
人　 員

要精密
検　 査

要　 精
検　 率

精密検
査
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精　 検
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要再検
者数

要再
検率

再検
受診者

数

胃
ポリープ

萎縮性
胃炎

胃炎
（萎縮性
以外）

十二指腸
潰瘍

食堂裂孔
ヘルニア

再検
受診率

報　 告
胃がん

食道
がん

その他の
悪性病変

胃潰瘍
が　 ん
発見率粘膜内がん

（再掲）

粘膜下
腫瘍

逆流性
食道炎

その他の
疾患

異常なし
確定
がん

早期
がん

（再掲）


